
茂綸股份有限公司一一 0 年股東常會議事錄 
 

時間：中華民國一一 0年七月二十日（星期二）上午九時整 

地點：新北市新店區北新路三段 207-2 號 14 樓（本公司會議室） 

出席：本公司發行股份總數為 76,111,786 股，出席股東及股東代理人所代表之股數共計

51,692,335 股 (其中以電子方式出席行使表決權者為 51,692,335 股) 出席率為

67.91%，已逾法定開會股權。 

出席董事：駿日股份有限公司代表人:吳偉國董事長、陳子光董事、張聖鑫董事、莊文杰董 

          事及潘恭良獨立董事、陳冠霖獨立董事、周維平獨立董事等 7席董事出席，已超 

          過董事席次半數。 

列席會計師：安永聯合會計師事務所 張正道會計師。 

主席：吳偉國董事長                                              紀錄：高巧燕 

 

壹、宣佈開會：出席股份已達法定數額，主席依法宣佈開會。 

 

貳、主席致詞：(略)。 

 

參、報告事項： 

第一案 

案  由：本公司一 0九年度營業報告，請參閱附件一。 

 

第二案 

案  由：審計委員會審查本公司一 0九年度決算表冊報告，請參閱附件二。 

 

第三案 

案  由：本公司一 O九年度董事酬勞及員工酬勞分配情形報告。 

說  明：一、擬按本公司章程規定比率內提撥董事酬勞及員工酬勞，分派董事酬勞新台幣 

            3,960,000 元，員工酬勞新台幣 31,196,000 元，均以現金方式發放。 

        二、擬議配發董事酬勞及員工酬勞金額與 109 年度認列費用估列金額無差異數。 

 

肆、承認事項： 

第一案                                                          【董事會提】 

案  由：本公司一 O九年度營業報告書及財務報表案，敬請 承認。 

說  明：一、本公司一 O九年度營業報告書及財務報表業經董事會決議通過，其中財務報 

            表並經安永聯合會計師事務所張正道會計師及黃建澤會計師查核完竣。上述 

            財務報表併同營業報告書已送請審計委員會查核出具查核報告在案。 

二、營業報告書連同財務報表，請參閱附件一及附件三。 

 

決  議：本議案投票表決結果如下： 

表決時出席股東表決權數：51,692,335 權 

表決結果 佔出席股東表決權數 

贊成權數 51,668,403 權 

(含電子投票 51,668,403 權) 99.95% 

反對權數 14,538 權 

(含電子投票 14,538 權) 0.02% 

無效與棄權/未投票權數 9,394 權 

(含電子投票 9,394 權) 0.01% 

 本案照原案表決通過。 
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第二案                                                          【董事會提】 

案  由：本公司一 O九年度盈餘分配案，敬請 承認。 

說  明：一、本公司一 O九年度稅後淨利為新台幣 198,774,682 元，依法提列法定盈餘公 

            積新台幣 19,694,994 元及提列特別盈餘公積新台幣 14,594,484 元，加計未 

            分配盈餘新台幣 380,616,659 元，減其確定福利計劃之再衡量數新台幣 

            1,824,743 元，累計可分配盈餘新台幣 543,277,120 元，董事會依公司法及公 

            司章程規定，擬訂「盈餘分配表」如下。 

二、董事會擬定每股分派現金股利 1.5 元，股東現金股利之分配計算至元為止（元

以下捨去），其畸零款合計數計入本公司其他收入；本案電子投票已達法定決

議門檻，經 110 年 6月 30 日董事會決議通過並於 110 年 7月 16 日公告訂定

110 年 8 月 2日為配發現金股利基準日。 

 

茂綸股份有限公司 

盈餘分配表 

民國一 O九年度 

單位：新台幣(元)

期初未分配盈餘 380,616,659

減：確定福利計劃之再衡量數( 109 年度) -1,824,743

109 年度稅後淨利 198,774,682

小計 577,566,598

提列項目   

   提列法定盈餘公積 -19,694,994

   提列特別盈餘公積 -14,594,484

本年度累積可分配盈餘 543,277,120

分配項目：股東紅利-現金股利 (每股 1.5 元) 114,167,679

合計分配      114,167,679

期末未分配盈餘 429,109,441

 

董事長：吳偉國             經理人：吳偉國             會計主管：阮成琦 

 

決  議：本議案投票表決結果如下： 

表決時出席股東表決權數：51,692,335 權 

           表決結果 佔出席股東表決權數 

贊成權數 51,616,403 權 

(含電子投票 51,616,403 權) 99.85% 

反對權數 66,538 權 

(含電子投票 66,538 權) 0.12% 

無效與棄權/未投票權數 9,394 權 

(含電子投票 9,394 權) 0.01% 

         本案照原案表決通過。 

 

伍、討論事項：  

第一案                                                              【董事會提】  

案  由：修訂本公司「公司章程」案，提請 討論。                         

說  明：一、本公司擬新增營業項目「F108031 醫療器材批發業」及「F208031 醫療器材零 

            售業」修訂「公司章程」部份條文。 
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        二、「公司章程」修訂條文對照表如下： 

 

「公司章程」修訂條文對照表 

 

修正條文 現行條文 修正理由 

第二條：本公司所營事業如左： 

         1. F119010 電子材料批發業 
         2. F219010 電子材料零售業 
         3. F113070 電信器材批發業 
         4. F213060 電信器材零售業 
         5. F401021 電信管制射頻器材輸

入業 
         6. F401010 國際貿易業 
         7. G801010 倉儲業 
         8. I301010 資訊軟體服務業 
         9. I501010 產品設計業 
         10.IG02010 研究發展服務業 
         11. F108031 醫療器材批發業 
         12. F208031 醫療器材零售業 
         13.ZZ99999 除許可業務外，得經

營法令非禁止或限制之業務。 

第二條：本公司所營事業如左:  

         1. F119010 電子材料批發業 
         2. F219010 電子材料零售業 
         3. F113070 電信器材批發業 
         4. F213060 電信器材零售業 
         5. F401021 電信管制射頻器材輸

入業 
6. F401010 國際貿易業 
7. G801010 倉儲業 
8. I301010  資訊軟體服務業 
9. I501010  產品設計業 
10.IG02010 研究發展服務業 
11. ZZ99999 除許可業務外，得經

營法令非禁止或限制之業務。

新增所營事

業項目 

第廿一條：本章程訂立於民國六十八年元月

十七日。第一次修正於民國七十三年二月二

十日。．．．． 

第三十次修正於民國一O九年六月十日。 

第三十一次修正於民國一一O年七月二十日。

 

第廿一條：本章程訂立於民國六十八年元月

十七日。第一次修正於民國七十三年二月二

十日。．．．． 

第三十次修正於民國一O九年六月十日。 

增列修訂日

期及次數 

 

決  議：本議案投票表決結果如下： 

表決時出席股東表決權數：51,692,335 權 

表決結果 佔出席股東表決權數 

贊成權數 51,668,403 權 

(含電子投票 51,668,403 權) 99.95% 

反對權數 14,538 權 

(含電子投票 14,538 權) 0.02% 

無效與棄權/未投票權數 9,394 權 

(含電子投票 9,394 權) 0.01% 

         本案照原案表決通過。 

 

陸、臨時動議：無。 

 

柒、散    會 
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【附件一】 

營業報告書 

 
茲將本公司一 O 九年度營運狀況報告如下： 
一、一 O 九年營業計劃實施成果： 

本公司及其子公司民國一 O 九年度全年營收為新台幣 10,247,235 千元，

稅後淨利 198,775 千元，基本每股稅後盈餘 2.61 元。今年的盈餘分配，董事會

希望以現金股利 1.5 元，分配給股東。 
 
二、回顧 2020 年與展望 2021 年： 

2020 年因 COVID-19 疫情而封鎖的經濟活動，有望於 2021 年出現反彈復

甦，而國際油價的起伏，亦反應了全球經濟景氣的走勢。有鑑於美國、歐盟、中

國、日本等四個經濟體之占比，分踞世界經濟規模的 66%，這四大經濟體連帶

影響其他國家的正面或負面外溢效果，對世界資金的流向、出口、投資、匯率及

利率的震盪等，都具備左右動向的能力。 
 
2021 年伴隨遠程辦公產生的遠程網路需求，工作方式的改變將巨大的環境

變化轉變為機會，為社會和企業的變革做出貢獻，使業務得到成長；據此，展望

2021 年國際貨幣基金(IMF)等主要機構對全球經濟成長率的預測多呈現樂觀，

約處於 4.4～5.2%區間。 
 

茂綸公司隨著日本母公司 Macnica 拓展多元化業務布局；Macnica 的優

勢在於每一個員工具有主體性、挑戰、風險精神、速度感、共鳴、誠實等核心價

值的精神與團隊合作、開放與公平、自律型組織、核決權限等組織文化。我們相

信最終能充分利用 MACNICA 的優勢，實現人力資本最大化，進化成為可持續

發展的企業並加速實現目標。 
 

感謝所有股東及客戶的支持與愛護，並期勉本公司的經營團隊繼續努力不懈，創

造更大的經營成果以分享全體股東。 

 
     
祝各位股東 
      健康幸福！ 

 
董事長：吳偉國              經理人：吳偉國           會計主管：阮成琦 
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單位：新台幣千元

一○九年度 一○八年度

代碼 會計項目 附註 金  額 % 金  額 %
4000 營業收入 四、六.11及七 $10,247,235 100 $8,625,083 100
5000 營業成本 六.4及七 (9,523,659) (93) (7,975,336) (92)
5900 營業毛利 723,576 7 649,747 8
6000 營業費用 四、六.6、六.9、六.12、

六.13、六.14及七
6100 推銷費用 (299,606) (3) (293,863) (3)
6200 管理費用  (84,767) (1) (82,994) (1)
6300 研究發展費用 (89,225) (1) (82,894) (1)
6450 預期信用減損損失(利益) 四及六.12 146 -  (2,415) -  

營業費用合計 (473,452) (5) (462,166) (5)
6900 營業利益 250,124 2 187,581 3
7000 營業外收入及支出 六.15
7100 利息收入 237 -  621 -  
7010 其他收入 七 5,459 -  2,173 -  
7020 其他利益及損失 6,410 -  6,911 -  
7050 財務成本 七 (12,647) -  (32,322) -  

營業外收入及支出合計 (541) -  (22,617) -  
7900 稅前淨利 249,583 2 164,964 3
7950 所得稅費用 四及六.17 (50,808) -  (36,865) -  
8200 本期淨利 198,775 2 128,099 3
8300 其他綜合損益 六.16
8310  不重分類至損益之項目

8311 確定福利計畫之再衡量數 (1,825) -  (2,224) -  
8360 後續可能重分類至損益之項目

8361 國外營運機構財務報表換算之兌換差額 (18,243) -  (8,602) -  
8399 與可能重分類之項目相關之所得稅 六.17 3,649 -  1,721 -  

本期其他綜合損益(稅後淨額) (16,419) -  (9,105) -  
8500 本期綜合損益總額 $182,356 2 $118,994 3

8600 淨利歸屬於：
8610 母公司業主 $198,775 $128,099

8700 綜合損益總額歸屬於：
8710 母公司業主 $182,356 $118,994

每股盈餘(元) 六.18
9750 基本每股盈餘

本期淨利 $2.61 $1.68

9850 稀釋每股盈餘

本期淨利 $2.56 $1.66

董事長：吳偉國              經理人：吳偉國              會計主管：阮成琦

茂綸股份有限公司及子公司

合併綜合損益表

民國一○九年及一○八年一月一日至十二月三十一日

(請參閱合併財務報表附註)
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單位：新台幣千元
代碼

AAAA 營業活動之現金流量：
A10000 本期稅前淨利 $249,583 $164,964
A20000 調整項目：
A20010 收益費損項目：
A20100  折舊費用 30,194 26,978
A20200  攤銷費用 1,119 540
A20300  預期信用減損損失(利益)數 (146) 2,415
A20900  利息費用 12,647 32,322
A21200  利息收入 (237) (621)
A22500  處分及報廢不動產、廠房及設備損失(利益) 26 36
A29900  租賃修改利益 (38) -  
A30000 與營業活動相關之資產/負債變動數：
A31130  應收票據(增加)減少 (2,869) 4,343
A31150  應收帳款(增加)減少 (1,039,870) 501,801
A31160  應收帳款－關係人(增加)減少 (23,284) 384
A31180  其他應收款(增加)減少 17,508 149,235
A31190  其他應收款－關係人(增加)減少 (1,621) 79
A31200  存貨(增加)減少 (278,231) 340,775
A31230  預付款項(增加)減少 (30,072) 2,479
A31240  其他流動資產(增加)減少 104 127
A32125  合約負債增加(減少) 7,173 (2,695)
A32150  應付帳款增加(減少) 305,700 195,169
A32160  應付帳款－關係人增加(減少) 568,043 (32,312)
A32180  其他應付款增加(減少) 18,648 (83,656)
A32190  其他應付款－關係人增加(減少) 13,546 9,444
A32230  其他流動負債增加(減少) (327) 163
A32240  淨確定福利負債－非流動增加(減少) (561) (513)

A33000 營運產生之現金流入(出) (152,965) 1,311,457
A33100 收取之利息 237 621
A33500 退還(支付)之所得稅 (71,497) (78,925)

AAAA  營業活動之淨現金流入(出) (224,225) 1,233,153

BBBB 投資活動之現金流量：
B02700  取得不動產、廠房及設備 (12,292) (6,474)
B02800  處分不動產、廠房及設備 8 8
B04500  取得無形資產 (1,140) (2,044)
B06700  其他非流動資產增加 (574) -                                  
B06800  其他非流動資產減少 -                                  300

BBBB   投資活動之淨現金流入(出) (13,998) (8,210)

CCCC 籌資活動之現金流量：
C00100  短期借款增加 1,170,599 880,291
C00200  短期借款減少 (880,291) (1,422,736)
C03700  其他應付款－關係人增加 111,519 -                                  
C03800  其他應付款－關係人減少 -                                  (402,466)
C04020  租賃負債本金償還 (24,791) (23,735)
C04500  發放現金股利 (76,112) (114,168)
C05600  支付之利息 (13,087) (34,422)

CCCC   籌資活動之淨現金流入(出) 287,837 (1,117,236)

DDDD 匯率變動對現金及約當現金之影響 (18,438) (8,507)
EEEE 本期現金及約當現金增加(減少)數 31,176 99,200
E00100 期初現金及約當現金餘額 287,234 188,034
E00200 期末現金及約當現金餘額 $318,410 $287,234

董事長：吳偉國           經理人：吳偉國           會計主管：阮成琦

(請參閱合併財務報表附註)

項   目 一○九年度 一○八年度

茂綸股份有限公司及子公司
合併現金流量表

民國一○九年及一○八年一月一日至十二月三十一日
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茂綸股份有限公司

個體綜合損益表

民國一○九年及一○八年一月一日至十二月三十一日

單位：新台幣千元

一○九年度 一○八年度

代碼 會  計  項  目 附  註 金 額 % 金 額 %

4000 營業收入 四、六.12及七 $9,045,707 100 $7,668,202 100

5000 營業成本 六.4及七 (8,410,419) (93) (7,108,114) (93)

5900 營業毛利 635,288 7 560,088 7

6000 營業費用 四、六.7、六.10、六.13、

六.14、六.15及七

6100   推銷費用 (221,626) (2) (209,069) (3)

6200   管理費用  (79,495) (1) (74,554) (1)

6300   研究發展費用 (89,225) (1) (82,894) (1)

6450   預期信用減損損失(利益) 708 -  (1,488) -  

    營業費用合計 (389,638) (4) (368,005) (5)

6900 營業利益 245,650 3 192,083 2

7000 營業外收入及支出 六.16

7100   利息收入 118 -  426 -  

7010   其他收入 2,161 -  653 -  

7020   其他利益及損失 4,227 -  11,329 -  

7050   財務成本 七 (12,162) -  (31,466) -  

7070   採用權益法認列之子公司、關聯企業及合資損益之份額 9,551 -  (7,829) -  

    營業外收入及支出合計 3,895 -  (26,887) -  

7900 稅前淨利 249,545 3 165,196 2

7950 所得稅費用 四及六.18 (50,770) (1) (37,097) -  

8200 本期淨利 198,775 2 128,099 2

8300 其他綜合損益 六.17

8310   不重分類至損益之項目

8311     確定福利計畫之再衡量數 (1,825) -  (2,224) -  

8360   後續可能重分類至損益之項目

8380     採用權益法認列之子公司、關聯企業及合資之 (18,243) -  (8,602) -  

      其他綜合損益之份額－可能重分類至損益之項目

8399   與可能重分類之項目相關之所得稅 3,649 -  1,721 -  

本期其他綜合損益(稅後淨額) (16,419) -  (9,105) -  

8500 本期綜合損益總額 $182,356 2 $118,994 2

每股盈餘(元) 六.19

9750   基本每股盈餘

    本期淨利 $2.61 $1.68

9850   稀釋每股盈餘

    本期淨利 $2.56 $1.66

(請參閱個體財務報告附註)

董事長：吳偉國                        經理人：吳偉國                        會計主管：阮成琦

21



單
位
：
新
台
幣
千
元

股
本

資
本
公
積

法
定
盈
餘
公
積

特
別
盈
餘
公
積

未
分
配
盈
餘

國
外
營
運
機
構

財
務
報
表
換
算

之
兌
換
差
額

權
益
總
額

代
碼

項
 
 
 
 
目

31
00

32
00

33
10

33
20

33
50

34
10

3X
X

X
A

1
民
國

10
8年

1月
1日
餘
額

$7
61

,1
18

$1
13

,9
27

$2
64

,6
61

$5
,5

01
$4

75
,1

41
$4

,5
98

$1
,6

24
,9

46
盈
餘
指
撥
及
分
配

B
1

提
列
法
定
盈
餘
公
積

20
,7

50
(2

0,
75

0)
-  

B
17

特
別
盈
餘
公
積
迴
轉

(5
,5

01
)

5,
50

1
-  

B
5

普
通
股
現
金
股
利

(1
14

,1
68

)
(1

14
,1

68
)

C
3

2
2

D
1
本
期
淨
利

12
8,

09
9

12
8,

09
9

D
3
本
期
其
他
綜
合
損
益

(2
,2

24
)

(6
,8

81
)

(9
,1

05
)

D
5

-  
-  

-  
-  

12
5,

87
5

(6
,8

81
)

11
8,

99
4

Z1
民
國

10
8年

12
月

31
日
餘
額

76
1,

11
8

11
3,

92
9

28
5,

41
1

-  
47

1,
59

9
(2

,2
83

)
1,

62
9,

77
4

盈
餘
指
撥
及
分
配

B
1

提
列
法
定
盈
餘
公
積

12
,5

88
(1

2,
58

8)
-  

B
3

提
列
特
別
盈
餘
公
積

2,
28

3
(2

,2
83

)
-  

B
5

普
通
股
現
金
股
利

-  
(7

6,
11

2)
(7

6,
11

2)

C
3

5
5

D
1
本
期
淨
利

19
8,

77
5

19
8,

77
5

D
3
本
期
其
他
綜
合
損
益

(1
,8

25
)

(1
4,

59
4)

(1
6,

41
9)

D
5

-  
-  

-  
-  

19
6,

95
0

(1
4,

59
4)

18
2,

35
6

Z1
民
國

10
9年

12
月

31
日
餘
額

$7
61

,1
18

$1
13

,9
34

$2
97

,9
99

$2
,2

83
$5

77
,5

66
$(

16
,8

77
)

$1
,7

36
,0

23

董
事
長
：
吳
偉
國

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
經
理
人
：
吳
偉
國

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
會
計
主
管
：
阮
成
琦

(請
參
閱
個
體
財
務
報
告
附
註

)

茂
綸
股
份
有
限
公
司

個
體
權
益
變
動
表

民
國
一
○
九
年
及
一
○
八
年
一
月
一
日
至
十
二
月
三
十
一
日

保
 
留
 
盈
 
餘

本
期
綜
合
損
益
總
額

本
期
綜
合
損
益
總
額

因
受
領
贈
與
產
生
者

因
受
領
贈
與
產
生
者

其
他
權
益
項
目

22



單位：新台幣千元
代碼

AAAA 營業活動之現金流量：
A10000 本期稅前淨利 $249,545 $165,196
A20000 調整項目：
A20010 收益費損項目：
A20100   折舊費用 22,475 18,030
A20200   攤銷費用 990 406
A20300   預期信用減損損失(利益)數 (708) 1,488
A20900   利息費用 12,162 31,466
A21200   利息收入 (118) (426)
A22400   採用權益法認列之子公司、關聯企業及合資損失(利益)之份額  (9,551) 7,829
A22500   處分及報廢不動產、廠房及設備損失(利益) -  9

A30000 與營業活動相關之資產/負債變動數：
A31130   應收票據(增加)減少 (2,869) 4,343
A31150   應收帳款(增加)減少 (949,396) 509,820
A31160   應收帳款－關係人(增加)減少 (22,984) (1,654)
A31180   其他應收款(增加)減少 (14,665) 2,847
A31190   其他應收款－關係人(增加)減少 (1,621) 48
A31200   存貨(增加)減少 (319,916) 383,421
A31230   預付款項(增加)減少 (27,515) 3,131
A31240   其他流動資產(增加)減少 104 127
A32125   合約負債增加(減少) 7,726 1,216
A32150   應付帳款增加(減少) 229,547 196,232
A32160   應付帳款－關係人增加(減少) 567,177 (29,471)
A32180   其他應付款增加(減少) 49,136 (13,021)
A32190   其他應付款－關係人增加(減少) 396 3,762
A32230   其他流動負債增加(減少) (327) 163
A32240   淨確定福利負債－非流動增加(減少) (561) (513)

A33000 營運產生之現金流入(出) (210,973) 1,284,449
A33100 收取之利息 118 426
A33500 支付之所得稅 (73,321) (78,693)

AAAA   營業活動之淨現金流入(出) (284,176) 1,206,182

BBBB 投資活動之現金流量：
B02700 取得不動產、廠房及設備 (12,220) (5,654)
B02800 處分不動產、廠房及設備 8 -  
B04500 取得無形資產 (1,140) (2,044)
B06700 其他非流動資產增加 -  221
B06800 其他非流動資產減少 (812) -  

BBBB   投資活動之淨現金流入(出) (14,164) (7,477)

CCCC 籌資活動之現金流量：
C00100   短期借款增加 1,170,599 880,291
C00200   短期借款減少 (880,291) (1,422,736)
C03700 其他應付款－關係人增加 111,519 -  
C03800 其他應付款－關係人減少 -  (402,466)
C04020 租賃負債本金償還 (17,589) (15,699)
C04500 發放現金股利 (76,112) (114,168)
CC5600 支付之利息 (11,722) (29,104)

CCCC   籌資活動之淨現金流入(出) 296,404 (1,103,882)

EEEE 本期現金及約當現金增加(減少)數 (1,936) 94,823
E00100 期初現金及約當現金餘額 226,730 131,907
E00200 期末現金及約當現金餘額 $224,794 $226,730

董事長：吳偉國                經理人：吳偉國                會計主管：阮成琦

茂綸股份有限公司
個體現金流量表

民國一○九年及一○八年一月一日至十二月三十一日

(請參閱個體財務報告附註)

項   目 一○九年度 一○八年度
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